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29/05/2019 E-mail de Governo do Estado de Mato Grosso - Fwd MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - MATO GROSSO/BOLIVIA 

Empresa Maimgrossense 
de Tecnologia da nformação 

SIMONE MENDES DE ARRUDA SOMBRA <simonesombra@mtgas.mt.gov.br> 

Fwd: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - MATO GROSSO/BOLIVIA 
1 mensagem 

Juliano Muniz Calçada <julianocalcada@mtgas.mt.gov.br> 
Para: SIMONE MENDES DE ARRUDA SOMBRA <simonesombra@mtgas.mt.gov.br> 

29 de maio de 2019 08:54 

Bom dia Sra. Gerente, 

Em atendimento a agenda firmada para o próximo dia 30 de maio de 2019, solicito diárias para o mencionado deslocamento, 

sendo importante destacar que na reunião serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gás entre a 

YPFB e a MTGAS, dentre outras possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de 

Mato Grosso. 

Esta programada a saída as 9:00 horas da manha e o retorno As 18:00 horas. Da MTGAS participarão os Srs. Rafael da Silva 
Reis e Juliano Muniz Calçada, Diretor Presidente e Diretor Comercial, respectivamente. 

Att. 

Juliano 
 Forwarded message 
De: Assessoria de Assuntos Internacionais do Gabinete de Governo <assessoriainternacional@casacivil.mt.gov.br> 
Date: ter, 28 de mal de 2019 As 20:40 
Subject: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO - MATO GROSSO/BOLIVIA 
To: Rafael Silva reis <rafaelreis@mtgas.mt.gov.br>, Gabinete Gabinete <gabinete@sedec.mt.gov.br>, Eleonora Pedroso de 
Barros Correa e Silva Bello <eleonorabello@casacivil.mt.gov.br>, Noe!son CARLOS SILVA DIAS <noelson@pm.mt.gov.br>, 
Ricardo de Almeida Mendes <ricardomendes@pm.mt.gov.br>, Agenda Governo MM <agendagovmnn@gabgoverno.mt. 
gov.br>, Rogério Luiz Gallo <rogeriogallo@sefaz2.mt.gov.br>, Juliano Muniz Calçada <julianocalcada@mtgas.mt.gov.br>, 
MAURO CARVALHO JUNIOR <maurocarvalho@casacivil.mt.gov.br> 

Prezados, 

Encaminho para conhecimento memorando de entendimento que deverá ser assinado pelo Governador Mauro 
Mendes e o Ministro de Hidrocarbonetos da Bolivia, visando aprofundamento das relações no setor energético. 

Segue ainda Ficha com informações da visita que será realizada no dia 30 de maio de 2019 à Santa Cruz de la 
Sierra em virtude do encontro com o presidente Evo Morales. 

Um terceiro documento corresponde a um levantamento de ações em andamento entre a Bolivia e o Estado 
de Mato Grosso que também precisam avançar no intuito de alcançarmos resultados concretos. 

Informes: 
- Tenham em mãos documentos de viagens válidos (RG com menos de 10 anos de emissão ou passaporte 
corn validade de até 6 meses), carteirinha internacional de vacinação da Anvisa para Febre Amarela. 
- E de praxe levar uma lembrança para as autoridades. 
- 0 Governo da Bolivia irá providenciar suporte logístico para toda a delegação. Sendo que, a aeronave 
utilizará o hangar presidencial onde será feito todo o procedimento de migração e desembaraço da aeronave. 
o Núcleo de Assuntos Internacionais da Casa Civil se coloca A disposição para esclarecimento de dúvidas. 

Atenciosamente, 

Ariana Guedes de Oliveira 
Assessoria Internacional da Casa Civil 

6, Livre de virus. www.avast.com. 

3 anexos 
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[wl Memorando de Entendimento Mato Grosso - Bolivia.docx 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Gabinete de Governo 

VISITA A SANTA CRUZ DE LA SIERRA, BOLIVIA 

Data: 30 de maio de 2019 — 5 a feira 

Objetivo: Reunião com o Presidente Evo Morales e autoridades do setor energético 
da Bolivia para assinatura de Memorando de Integração Energética entre Mato Grosso 
e Bolivia: uréia, gás, energia elétrica, infraestrutura, entre outros. 

Delegação de Mato Grosso: 
1 Governador do Estado de Mato Grosso, Mauro Mendes Ferreira 
1 Primeira Dama do Estado de Mato Grosso, Virginia Raquel Taveira Silva 

Mendes Ferreira 
1 Secretário Chefe da Casa Civil, Mauro Carvalho Junior 
1 Secretário de Fazenda do Estado de Mato Grosso, Rogério Luiz Gallo 
1 Secretário de Desenvolvimento Econômico de Mato Grosso, César Alberto 

Miranda Lima dos Santos Costa 
✓ Diretor Presidente do MT Gás, Rafael Reis 
✓ Diretor Comercial da MT Gás, Juliano Muniz Calçada 
1  Ajudante de Ordens do Governador, Ten Cel PM Noelson Carlos Silva Dias 

Informações Vôo e tripulação 

Aeronave - Cesna Aircraft (documento anexo) 

Rota a ser voada: 

✓ Aerovia Superior AWY- UM668-posição EROGI- UL540 trecho de ida. 
Tempo de vôo 01:15 hs 
Saida: Hangar Abelha — Aeroporto Marechal Cândido Rondon - ás 09:30 
Chegada: Aeroporto de Viru Viru ás 10:45 

✓ Retorno Rota invertida- UL540- posição EROGI- UM668 
Tempo de vôo em 01:15 hrs 
Saida: Aeroporto de Viru Viru às 16:30 
Chegada: Hangar Abelha às 18:00 

Tripulação: 

Cmte Sergio Paulo Mateus Junior 

Cmte Marcelo Filipin 

Apoio Logístico: Receptivo Aeroporto Viru Viru, almoço, reuniões e retorno aeroporto 
- Governo boliviano 

Palácio Paiaguas • Rua Desembargador Carlos Avalone, s/n, Centro Politico Administrativo 
CEP: 78049-903 • Cuiabá • Mato Grosso• mt.gov.br 
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Governo do Estado de Mato Grosso 
Gabinete de Governo 

PROGRAMAÇÃO 

10:45 Chegada da delegação em Viru Viru 

12:30 Almoço oferecido pelo Ministro de Hidrocarbonetos, Presidente da YPFB e 
empresários do setor industrial e do agronegócio de Santa Cruz de La Sierra. 

Local: Hotel Radisson - Avenida Segunda #4, Colinas Del Urub6 

14:30 Reunião com o Presidente Evo Morales, Ministro de Hidrocarbonetos e 
Presidente da YPFB. 

Local: CAINCO — Câmara de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo de Santa Cruz - 
Av. Las Américas No. 7. 

15:00 Ato de assinatura do Memorando de Integração Energética. 

Local: Salão de cerimônia (Cainco) 

16:30 Traslado para o aeroporto de Viru Viru 

17: 45 Chegada no Aeroporto Marechal Candido Rondon 

Palácio Paiaguas • Rua Desembargador Carlos Avalone, sin, Centro Politico Administrativo 
CEP: 78049-903 • Cuiabá • Mato Grosso. mt.gov.br 



SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO 
GESTÃO DE VIAGENS 

Wednesday, May 29, 2019 
Órgão COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MTGAS 

Unidade COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MTGAS 

Unidade Autorizadora DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

11:08:27 AM 

MTGAS 
Fls.  06. 

Rub. 

Servidor RAFAEL SILVA REIS 
CPF 924.948.541-72 
Cargo 
Unidade Solicitante 

Matricula 

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

Evento 

OS 8 
Data da Solicitacao 29/05/2019 
Banco 
Agencia Conta 

Detalhamento Reunião que serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gás entre a YPFB E A MTGAS, den 
outras possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 

Solicit. Inicio 30/05/2019 Solicit. Fim 30/05/2019 Autorizado Inicio 
Motivo REUNIÕES EXTERNAS 
No Autorização do RH 

Autorizado Fim 

Origem MT - Cuiabá Destino IN - Santa Cruz de La Sierra 
Meio de Transporte Aeronave Oficial 
Observação para o trecho LAeronave VOci Aircraft - Aeronave Superior AWY-UM668-posição EROGI-UL540 TRECHO IDA 

Saida: Hangar Abelha - Aeroporto Marechal c5ndido Rondon 

Diária 

tre 

Quantidade Solicitada 0,50 Valor Unitário 290,00 Total 145, 00 
Quantidade Autorizada 0,00 Valor Unitário 290,00 Total 0, 00 
Quantidade Concedida 0,00 Valor Unitário 290,00 Total 0, 00 
Nível DGA-2, DGA-3, DGA-4, OFICIAIS SUPERIORES PM E BM, DELEGADOS E SERVIDORES DE CARREIRA DE QUANDO EM 

PARTICIPAÇÃO EM GRUPOS DE TRABALHO DE INTERESSE DO ESTADO DESDE QUE DEVIDAMENTE RECONHECIDO PELO 
SECRETARIO DA PASTA. 

Categoria INTERNACIONAL 
legião 9900 - TODO ESTADO 

Dotação 
Teto Financeiro 
Medida Tarefa 
Convênio 
Unidade Orçamentária 
Unidade Gestora 
Programa 

Projeto/Atividade 
Fonte 0 

Servidor beneficiário efewime , • to 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, cas. ri.t . este cont. 
no prazo estabelecido (Decreto 2.101/2009, A retorne 
antes do previsto. 

- 

/ __,....\ /, 400011111.<' O/'lt 

• ' 4i; kt,, v.A1G 

De‘lar. ..- a atividade a ser executada é necessária e útil para o 
g,..- F-1 ento das competências desta unidade administrativa. 
,. - aro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos legais e 
que exercerei o controle do resultado efetivo desta viagem. 

potOr00 
GarrA it 

Solicitante efia Imediata 

reASnliritarAn Pagina 1 de 1 



GESTÃO DE VIAGENS 

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO 

Wednesday, May 29, 2019 

Órgão COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MTGAS 

Unidade COMPANHIA MATOGROSSENSE DE GAS - MTGAS 

11:09:11 AM 

Solicitado em CPF Nome Última Ação No OS Inicio da Viagem Fim da Viagem 

29/05/2019 924.948.541-72 RAFAEL SILVA REIS Servidor 8 30/05/2019 30/05/2019 

rolSolir  ,rArl Página 1 de 1 

Total por Unidade 1 
Total por Orgão 1 



ANEXO II 
ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS N°. 8 

Dados do servidor 
Nome: 
RAFAEL SILVA REIS 

Unidade administrativa: 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
Cargo: 
DIRETOR PRESIDENTE 

Matricula: CPF: 

Banco: 
BANCO DO BRASIL 

Agência: Conta corrente n°.: 

Período da viagem 

Período Data Horário 

Saida 
30/05/2019 09:30 

Retorno 
30/05/2019 16:30 

Número de diárias solicitadas: 
0,5 
Data da prestação de contas: 04/06/2019 

Meio de transporte 

Roteiro de Viagem 

Municipio/UF Permanência 
(N°. de diárias) 

Valor Unitário (R$) Valor Total (R$) 

Valor Total (R$) 145,00 

( ) Rodoviário Comercial ( ) Veiculo Locado 

( ) Aéreo Comercial ( X) Aeronave Oficial AERONAVE — CESNA AICRAFT 

( ) Veiculo Oficial ( ) Aeronave Fretada 

( ) Outros. Descrição: 

Convênio Se for convênio 
( ) sim 

( X ) não 

N°. do convênio: 

Nome do convênio: I73 41 
Cr 



Dados or amentários 
Exercício Projeto/Atividade Elemento de despesa Fonte de recursos 

2019 2007 14 240 

Justificativa da Excepcionalidade - §2° e §3° do Art. 5°. 

OBJETIVO: REUNIÃO COM O PRESIDENTE EVO MORALES E AUTORIDADES DO SETOR ENERGÉTICO DA BOLIVIA PARA ASSINATURA DE MEMORANDO DE INTEGRAÇÂO 
ENERGETICA ENTRE MATO GROSSO E BOLÍVIA: URÉIA, GAS, ENERGIA ELETRICA, INFRAESTRUTURA, ENTRE OUTROS. 

Servidor beneficiário 
Autorizo o desconto em folha de pagamento, caso não prestas contas no prazo estab 
antes do previsto. 

/ / _ carimbo e assinatura 

eis 
tor Presidente 
MTGAS 

Chefe Imediato 
tomOeclaro que a atividade a ser executada é necessária e útil par cumprimento das 

co petências desta unidade administrativa. 
D laro, ainda, que esta solicitação cumpre os requisitos legais 
resultado efetivo desta viagem. 

/ carimbo e assinatura 

controle do 

per.- Garcia Patm'' 
e finsaceirc.

ret01 wn, GAs

Planejamento 
(X) Existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

( ) Não existe saldo orçamentário no projeto/atividade indicada. 

carimbo e assinatura 

Autorização 

Autorizo a viagem solicitada. 

/ / carimbo e assinatura 

i
i fi,,At..:.•, •1°"-. ic Garda P&P.

,, retof Mr' e flilancelfc' 
NITGAS 



Estado de Mato Grosso 
rIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e rinanças 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

OSD ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS 17502.0001.19.000003-4 

Unidade Orçamentária: 

17502 COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 

Unidade Gestora: 

0001 Geral 

Código do Credor: 

2019.00971-9 

Nome do Servidor Público: 

Rafael Silva Reis 

Localidade: 

CU1ABA/SANTA CRUZ DE LA SIERRA 

Motivo da Viagem: 

Reunido onde serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de Os entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras 
possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 
Data de Inicio da Viagem: 

30/05/2019 

Data de Retorno da Viagem: 

30/05/2019 

Data de Prestação de Contas: 
*** *** *** 

Quantidade de Diárias: 

0,5 
Metas Previstas: 
*** *** *** 

Resultados Obtidos: 
*** *** *** 

Valor da OS: 

145,00 
NI' PED: 
*** *** *** 

N° EMP: 
*** *** *** 

N" LIQ: 
*** *** *** 

N° NOB: 
*** *** *** 

Situação: 

OS s/ Execução Orçamentária 

Status: 

Ativo 

i 

I 

l 
i 
i 
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Estado de Mato Grosso 
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

PED 

Data de Solicitação: 03/06/2019 

PEDIDO DE EMPENHO 

Unidade Orçamentária: 17502 - COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 
Unidade Gestora: 0001 - Geral 

Pro'eto/Atividade: 2007 - Manuten do de servi os administrativos erais 
N° Processo Orçamentário 
de Pagamento: 

256533/2019 

N° NOBLIST: 

* * * * * * * * * 

N° DOTLIST: 

* * * * * * * * * 

_. - .••••••11 

17502.0001.19.000125 

RESERVA DE EMPENHO 

Especificação: 
Reunido onde serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gas entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras 
possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO 

-1 

Dotação Orçamentária: 
17502.0001.25.122.036.2007.9900.339000000.240.1.1 

Elemento de Despesa: 
36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Tipo de Despesa: 
2 - Diária 

Convênio: 
Não 

Saldo Ore. Anterior (R$) 
*** 120.102,87 

Valor Total da Reserva (R$) 
*** 145,00 

Saldo Ore. Atual (R$) 
*** 119.957,87 

Tipo de Empenho: Ordinário 

Valor por Extenso: 
CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS *** *** *** *** *** *** *** "* *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** 

Reserva Inicial (R$): *** 145,00 
Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00 
Valor Total - Redução (R$): *** 0,00 

Código: 2019.00971-9 

Endereço: Rua Arquimedes Pereira Lima, 870 

CPF/ CNPJ/ IG: 00.092.494/8541-72 

DADOS DO CREDOR 

Nome: Rafael Silva Reis 

Insc. Estadual: *** *** *** RG: 11605162 

N° OS: 17502.0001.19.000003-4 

DADOS DA DIÁRIA 

Data de Inicio da Viagem: 30/05/2019 

Data de Retorno da Viagem: 30/05/2019 

DADOS DO ADIANTAMENTO 

Data de Solicitação: *** *** *** 

Observações: 
Situação do PED: Pedido (PED) não autorizado 

MTI 03/06/2019 10:50 Pagina 1/1 mingarelli 



Estado de Mato Grosso 
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

EMP NOTA DE EMPENHO 17502.0001.19.000104-2 

N° PED: 17502.0001.19.000125-1 Data de Emissão: 03/06 ./2019 
N° DOTLIST: *** *** *** N° NOBLIST: *** *** *** 
Unidade Orçamentária: 
17502 - COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 

Unidade Gestora: 
0001 - Geral 

Projeto/Atividade: 
2007 - Manutenção de serviços administrativos gerais 

Recurso: 
Normal 

Tipo de Empenho: 
Ordinário 

Modalidade de Licitação: 
ISENTO 

N°/Ano da Licitação: 
*** *** ***/*** *** *** 

Motivo Dispensa Licitação 
*** *** *** 

NI' Convênio 
*** *** *** 

Despesa em Processamento 
Não 

Transferido - Resto a Pagar 
Não 

N° Processo Orçamentário de 
Pagamento: 
256533/2019 

DADOS DO CREDOR 

Código: 2019.00971-9 Nome: Rafael Silva Reis 
Endereço: Rua Arquimedes Pereira Lima, 870 CEP: 78.550-320 
Bairro: Canjica Município: Cuiabá UF: MT 
CPF/ CNPJ/ IG: 924.948.541-72 Insc. Estadual: *** *** *** RG: 11605162 

DADOS DA DIÁRIA 

N° OS: 17502.0001.19.000003-4 

N° CAD: *** *** *** 

Data de Inicio da Viagem: 30/05/2019 

Data de Retorno da Viagem: 30/05/2019 

DADOS DO ADIANTAMENTO 

Data de Solicitação: *** *** *** 

DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO 

Dotação Orçamentaria: 
17502.0001.25.122.036.2007.9900.339000000.240.1.1 

Elemento de Despesa: 
36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Valor Total do Empenho (R$): 
*** 145 00 

' 

Valor por Extenso: 
CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** 
*** *** *** *** *** 

Histórico: 
Empenho do PED N° 17502.0001.19.000125-1 
Reunido onde serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gás entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras 
possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 

Data de Autorização da Despesa: 
03/06/2019 

Ordenador de Despesa: 
Manoel Antonio Garcia Palma 

4 

Responsável pela Execução Orçamentária arcia Palma 
de Despesa 

Observações: — 
Situação do EMP: Empenho (EM F) normal 
NUmero do documento de estorno: 4 

etSiIva Reis 
Diretor Presidente 

MTGAS 

MTI 03/06/2019 11:10 Página 1/1 mingarelli 



Estado de Mato Grosso 
FPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

LIQ LIQUIDAÇÃO 17502.0001.19.000124-1 

N° EMP: 17502.0001.19.000104-2 Data do Doct°: 03/06/2019 
N° PED: 17502.0001.19.000125-1 Data de pagamento: 03/06/2019 
N° CAD: N" NOBLIST: N" DOTLIST: 
Órgão: 
17 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico 
Unidade Orçamentária: 
17502 COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 

Unidade Gestora: 
17502.0001 Geral 

Data de Liberação: 
*** *** *** 

Liberador de Pagamento: 
*** *** *** 

Liquidação Escritural: 
Não 

Regularização: 
Não 

Dotação Orçamentária: 
17502.0001.25.122.036.2007.9900.339000000.240.1.1 

Elemento de Despesa: 
36 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Elemento - Exercícios Anteriores: 
*** *** *** 

N° NEX:*** *** *** 

Forma pagamento: 
Nota de Ordem Bancária (NOB) 

Código Bancário: 
00777.00000 

Banco + Agência + C/C (débito Órgão): 
001.3834.000000001010100-4 

Pagamento Disponibilidade RP: 
001.3834.000000001010100-4 

Valor Liquidação: 
*** 145,00 CENTO E QUARENTA E CINCO 

REAIS *** *** *** *** *** *** 
*** *** *** *** *** *** *** *** 
*** *** 

*** 
*** 

Histórico: 
Reunião onde sera() tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gás entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras 
possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 
Código do credor: 
2019.00971-9 

Credor: 
Rafael Silva Reis 

CPF/CNPJ: 
924.948.541-72 

Município UF: 
Cuiabá - MT 

N° Processo 
Orçamentário de 
Pagamento 
256533/2019 

N° Processo Financeiro de Pagamento 
**** **** 

Forma de Recebimento: Crédito em conta corrente - Banco do Brasil 
Banco + Agência + C/C: 001.1492.000000000015701-5 

N° OS: 175020001190000034 

NI' Contrato: *** *** *** 

N° Convênio: *** *** *** 

DADOS DA DIÁRIA 

Data de Inicio da Viagem: 30/05/2019 

Data de Retorno da Viagem: 30/05/2019 

CONTRATOS E CONVÊNIOS 

Término da vigência: *** *** 

CONTROLE DO SALDO A LIQUIDAR 
Valor total do empenho (R$) 

*** 145,00 

Saldo a liquidar (R$) 

*** 145,00 

Esta liquidação (R$) 

*** 145,00 

Saldo a liquidar atual (R$) 

*** 0,00 

CONTROLE DE SALDO EM LIQUIDAÇÃO 

Valor total do empenho (R$) 

*** 145,00 

Saldo em liquidação (R$) 

*** 145,00 

Esta liquidação (R$) 

*** 145,00 

Saldo em liquidação atual (R$) 
***O,00 

MTI 03/06/2019 14:36 Página 1/2 mingarelli 



Estado de Mato Grosso 
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

LIQ LIQUIDAÇÃO 

,....____,...., 

17502.0001.19.000124-1 

OBRIGAÇÕES FISCAIS - CONSIGNAÇÕES 
IRRF (R$): 

*** 0,00 
ISS município (R$) 

*** 0,00 
Município: 
*** *** *** 

INSS (R$): 
*** 0,00 

MTPREV (R$): 
*** 0,00 

Outras consignações (R$): 
*** 0,00 

Observações: Indicativo de Situação da LIQ:LIQ Normal 

Valor Liquido: 
*** 145,00 CENTO E QUARENTA E CINCO REAIS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** 

*4,

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA POR SUBELEMENTO 
Natureza Despesa Descrição Valor 
3.3.90.36.36.003 Diárias a Colaboradores Eventuais no Exterior *** 145,00 

TOTAL DA LIQUIDAÇÃO: *** 145,00 
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Estado de Mato Grosso 
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças 
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

NOB 
 'Rub. L I 

NOTA DE ORDEM BANCÁRIA 17502.0001.19.000188-1 
Data de Emissão: 03/06/2019 
N° NOBLIST: N° DOTLIST: 
Unidade Orçamentária: 
17502 - COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 
Unidade Gestora: i l' 
0001 -Geral 

Código Bancário: 
00777.00000 

Banco + Agência + C/C: 
001.3834.0000000010101004 

Regularização: 
Não 

N" NEX : 
*** 

SOLICITAMOS AO Banco do Brasil S/A CREDITAR AO(S) FAVORECIDO(S) ABAIXO RELACIONADO(S), LEVANDO A 
DÉBITO DA CONTA N° 001.3834.000000001010100-4 . 

Código do Credor: 2019.00971-9 
Credor: Rafael Silva Reis 

CPF/CNPJ: 924.948.541-72 Município UF: Cuiabá MT 
N° EMP: 17502.0001.19.000104-2 

Fonte de Recurso: 240 N° LIQ: 17502.0001.19.000124-1 
N° Processo de Orçamentário de Pagamento: 256533/2019 

II 
NI' Processo de Financeiro de Pagamento: **** **** 

Tipo de OB: 
32-Créditos em Contas BB 

NOB/Fatura Fato 54: Não 

Banco + Agência + C/C: 001.1492.000000000015701-5 
Valor da Operação (R$): 

*** 145,00 

Valor por Extenso: 

CENTO E QUARENTA E 
CINCO REAIS *** *** *** *14* *** * *** *** *** 
*** *** *** t** ** *** *** 

Os processos acima relacionados 
encontra-se em condição de 

j i/V 

foram 
pagamento. 

,,t4,•-di

regularmente liquidados e

, 

. .. 
...___ 

TO 0 0 E 

7216 - Rafael Silva Reis 
ORDERNADOR DE DESPESA 

Pagame liberado por senha eletrônica pelo Liberador de 
pagamento:008541 - Márcia Victor de Matos 

MARCI4 VICT 
Responsável xecticã 

R DE ATOS 
Financeira 

Observações: 

Situação da NOB: Nota de Ordem Bancária (NOB) Normal 
Indicativo de Transmissão: Documento Eletrônico 

1 

DETALHAMENTOS FISCAIS DA LIQUIDAÇÃO 
Tipo de Documento N° do Documento Data do Documento Data de Atesto Valor (R$) 
TOTAL DE DOCUMENTOS FISCAIS: *** 0,00 
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31/05/2019 Governador dá inicio ás tratativas para comercialização do gás boliviano - Publicador de conteúdo 

NA BOLIVIA 

Governador dá inicio às tratativas para 
comercialização do gás boliviano 

Imprimir 

Mauro Mendes se reuniu com o presidente da Bolivia nesta quinta-feira (30) 
Laice Souza I Secom-MT 

MTGAS1 
Fls.  /6 
Rub. 

Quinta-feira, 30 de Maio de 2019 às 17:46 

AO I AO 
0 governador Mauro Mendes se reuniu com o presidente da Bolivia, Evo Morales, e com o ministro LLB 
Alberto Sánchez Fernández, do Ministério de Hidrocarbonetos, para dar inicio às tratativas da comercializa* 
do gás boliviano e do fornecimento de ureia - fertilizante usado nas plantações de soja, de cana de açúcar 
que também serve para alimentar o gado - em solo mato-grossense. 

Durante o encontro, realizado em Santa Cruz de la Sierra, nesta quinta-feira (30), o governador assinou u 
termo de desenvolvimento de mercado com o Governo Boliviano para aprofundar a integração energétic 
entre o Estado e a Bolivia, com foco na retomada da comercialização do gás boliviano. 

"Nós discutimos a cooperação e possível parceria do governo boliviano, por meio do Ministério e d 
Yacimientos Petroliferos Fiscales Bolivianos (YPFB) [empresa pública boliviana] com o MT Gás. Nosso objetivo 
é contribuir para desenvolver a comercialização, junto com o MT Gás, do gás natural, do GLP e da ureia, em 
parceria com o governo boliviano", explicou o Mendes. 

www.mt.gov.br/noticiasNasset_publisher/Hf4xlehMOlwr/content/11883628-govemador-da-inicio-as-tratativas-para-comercializacao-do-gas-bolivia... 1/2 



31/05/2019 Governador dá inicio às tratativas para comercialização do gás boliviano - Publicador de conteúdo 

O próximo encontro entre os dois governos está marcado para o próximo mês, em Cuiabá. 
"0 ministro Luis Sánchez estará em Cuiabá para darmos continuidade às tratativas para o desenvolvi 
conjunto desse mercado, com as empresas MT Gás e a YPFB", destacou o governador. 

MTGAS 
Fls 

e3360 

0 trabalho do Governo de Mato Grosso é pela retomada do fornecimento do gás de forma ininterrupta, tanto 
para beneficiar as empresa e o setor industrial do Estado quanto para o cidadão, como é o caso do gás GLP. 

De acordo com o termo assinado, serão realizados estudos visando desenvolver as ações necessárias para que 
a empresa pública UPFB comercialize o gás natural para Mato Grosso e também da ureia. Isso inclui 
desenvolvimento de infraestrutura e operação das redes de gás no Estado. 

A empresa boliviana também realizará um estudo para analisar a possibilidade de participar de projetos d 
geração de energia, por conta própria ou em associações com empresas mato-grossenses. 

No memorando assinado também consta a parceria para trocar experiências, informações e conhecimentos 
sobre biocombustiveis, que maximizarão o impacto e os beneficios para a mudança da matriz energética n 
Bolivia. 

Mauro Mendes foi acompanhado dos secretários Mauro Carvalho (Casa Civil) e Rogério Gallo (Fazenda), alé 
do presidente do MT Gás, Rafael Reis, do diretor comercial do MT Gás, Juliano Calçada, e do consulto 
Vanderlei Reck Anion 

COM PARTI LHE-es 

www.mt.gov.br/noticiasNasset_publisher/Hf4xlehMOlwr/content/11883628-govemador-da-inicio-as-tratativas-para-comercializacao-do-gas-bolivia ... 2/2 



ANEXO III 
RELATÓRIO DE VIAGEM 

Dados da Ordem de Serviço 
N°.: 8 

Dados do servidor 

Data: 10/06/2019 

Nome: 
RAFAEL SILVA REIS 

Unidade administrativa: 
DIRETORIA DA PRESIDENCIA 

Cargo: 
DIRETOR PRESIDENTE 

Dados da via em realizada 
Período Data Horário 

Saida : MATURINO 
30/05/2019 09:00 

Retorno VESPERTINO 
30/05/2019 16:30 

Número de dias em viagem: 

Trajeto percorrido 
Municipio/UF Permanência (N°. de dias) 

CUIABÁ - BOLIVIA 



Meio de transporte 
Se veiculo oficial ou locado: 

Nome do condutor: 

Placa: 
Se aeronave oficial ou fretada: OFICIAL 

Prefixo: AERONAVE CESNA AIRCRAFT AWY-UM668-posiçao EROG1— UL540 TRECHO IDA, TEMPO DE VÔO 01:15HS, SAIDA DO HANGAR ABELHA — AEROPORTO MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
AS 09:30, CHEGADA NO AEROPORTO DE VIRU VIRU AS 10:45 

-RETORNO ROTA INVERTIDA- UL540- POSIÇÃO EROGI — UM 668 TEMPO DE V60 EM 01:15 HRS — SAÍDA : AEROPORTO DE VIRU VIRU ÁS 16:30 CHEGADA NO HANGAR ABELHA ÁS 18:00 

Se transporte terrestre ou aérea comercial: 

n°. do bilhete: 

Descrição dos serviços executados 

NÓS DISCUTIMOS A COOPERAÇÃO E POSSIVEL PARCERIA DO GOVERNO BOLIVIANO, POR MEIO DO MINISTÉRIO E DA YACIMENTOS PETROLIFEROS FISCALES BOLIVIANOS (YPFB) EMPRES 
APOBLICA BOLIVIANA COM O MTGÁS. 

Servidor beneficiário 

Rafael Silva Reis 
Diretor Presidente 

IATGAS 
/ / carimbo e assinatura 

Chefe Imediato 

De acordo: 

/ / carimbo e assinatura 

w orn° GarCia Par

tor mint e Financelm 
°Ire NITGAS 

- 



Estado de Mato Grosso 
FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento. Contabilidade e Finanças 

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ 

OSD ORDEM DE SERVIÇO DE DIÁRIAS 17502.0001.19.000003-4 

Unidade Orçamentária: 

17502 COMPANHIA MATO-GROSSENSE DE GAS 
Unidade Gestora: 

0001 Geral 

Código do Credor: 

2019.00971-9 

Nome do Servidor Público: 
Rafael Silva Reis 

Localidade: 

CUIABA/SANTA CRUZ DE LA SIERRA 
Motivo da Viagem: 
Reunião onde serão tratados assuntos relativos a pactuação de um contrato firme de gás entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras 
possibilidades de investimentos e parcerias a serem firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 
Data de Inicio da Viagem: 

30/05/2019 

Data de Retorno da Viagem: 

30/05/2019 

Data de Prestação de Contas: 

12/06/2019 

Quantidade de Diárias: 

0,5 
Metas Previstas: 

Pactuação de um contrato firme de gas entre a YPFB e a MTGAS, dentre outras possibilidades de investimentos e parcerias a serem 
firmadas entre a Bolivia e o Estado de Mato Grosso. 
Resultados Obtidos: 

Discussão sobre a cooperação e possível parceria do Governo Boliviano, por meio do Ministério e 
da Yacimentos Petrolíferos Fiscales Bolivianos (YPFB) Empresa Pública Boliviana com a MTGAs. 

Valor da OS: 
145,00 

N° PED: 

17502.0001.19.000125-1 
N° EMP: 

17502.0001.19.000104-2 

N° LIQ: 
17502.0001.19.000124-1 

N° NOB: 

17502.0001.19.000188-1 
Situação: 

OS c/ Prestação de Contas 

Status: 

Ativo 
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